
Zpracoval: odbor pro záležitosti EU 

NEWSLETTER MŠMT 
o evropských záležitostech, číslo vydání: 2 

EDITORIAL 

Slovo náměstka ministra 

 

Vážení přátelé, 

dostává se vám do ruky druhé číslo Newsletteru o evropských záležitostech. Úvodem mi dovolte 
poděkovat všem, kteří jste na naše premiérové číslo reagovali. Vaše pozitivní komentáře a také 
žádosti o pravidelné zasílání Newsletteru z míst, kam jsme jej ani nezasílali, nás přesvědčili, že se 
jedná o počin správným směrem. 

Duben byl na „bruselské půdě“ v oblasti vzdělávání, mládeže a sportu především ve znamení 
velmi intenzivních jednání o budoucím programu Erasmus for All, a to jak ve Výboru 
pro vzdělávání, tak i v Pracovní skupině pro mládež. Evropská komise připravila skutečně 

ambiciózní návrh programu, a proto se nelze divit, že přináší také značnou různorodost přístupů nejen ze strany 
členských států, ale především organizací a institucí, pro které bude nový program určen.  

Také Česká republika se vypořádává s tímto návrhem a s vypětím sil hledá kompromisní přístup. Naši vyjednávači 
zásadním způsobem přispěli k tomu, že v dokumentu připravovaném dánským předsednictvím pro květnové jednání 
ministrů bude např. oblast mládeže podrobněji definována, včetně přímého dopadu do oblasti finančního zabezpečení 
této oblasti nebo že téma řízení a implementace budoucího programu na národní úrovni by mohlo být přeci jen zůstat 
více v rozhodovací kompetenci členských zemí. Zatím jde však především o hledání „optimálních pozic pro následující 
zásadní jednání“, která lze očekávat v následujících měsících, až se tématem bude hlouběji zabývat Evropský parlament.       

V dubnu byl vládou přijat Národní program reforem, zásadní příspěvek k evropskému semestru a naplňování Strategie 
Evropa 2020, ale také dokument, který je úzce provázán i s přípravou nového kohezního období. Chtěl bych na tomto 
místě ocenit výbornou a velmi intenzivní spolupráci a komunikaci uvnitř našeho úřadu při přípravě tohoto dokumentu, 
velmi si toho vážím. Více podrobností k tomuto tématu naleznete uvnitř tohoto čísla. 

Odbor mezinárodní spolupráce ve výzkumu realizoval v dubnu společně s Technologickým centrem AV ČR kulaté stoly 
k přípravě programu „Horizont 2020“, o kterém jsme podrobněji informovali v předchozím čísle. První ohlasy ukazují, 
že o diskusi na toto téma je ve vědecké obci velký zájem, kulaté stoly byly připraveny na výborné úrovni a jejich pořádání 
se setkalo s velmi pozitivním ohlasem v odborné veřejnosti. 

Přeji Vám příjemné květnové dny a pevně věřím, že i v druhém čísle naleznete pro vás zajímavá témata. 

 
Michal Zaorálek 
náměstek ministra skupiny řízení operačních programů EU, mezinárodních vztahů a evropských záležitostí MŠMT 

 

  



2/datum vydání: 4. května 2012    

OBSAH 1. ČÍSLA NEWSLETTERU 
EDITORIAL ............................................................................................................................................................................... 1 

Slovo náměstka ministra ................................................................................................................................................. 1 

HLAVNÍ EU TÉMATA ................................................................................................................................................................ 3 

ČR odesílá Evropské komisi Národní program reforem 2012 ......................................................................................... 3 

Evropská občanská iniciativa .......................................................................................................................................... 3 

Den Evropy – 9. květen 2012 .......................................................................................................................................... 4 

Setkání like-minded států k vnitřnímu trhu ve Vilniusu.................................................................................................. 4 

AKTUALITY Z OBLASTÍ ............................................................................................................................................................. 5 

VZDĚLÁVÁNÍ A ODBORNÁ PŘÍPRAVA ................................................................................................................................. 5 

S Erasmem do cíle univerzitního marathonu .................................................................................................................. 5 

Zasedání Nejvyšší rady Evropských škol v Oxfordu ........................................................................................................ 5 

Další rozšiřování české sekce na sekundárním stupni Evropské školy Brusel III ............................................................. 6 

Mezinárodní workshop „Nová kultura učení a profesionalita učitelů“ ve Vídni ............................................................ 6 

Klíčový význam reforem ve vzdělávání ........................................................................................................................... 7 

Rada Evropy - Řídící výbor pro politiku v oblasti vzdělávání a její implementaci ........................................................... 7 

VÝZKUM A VÝVOJ ................................................................................................................................................................ 8 

Odborná veřejnost diskutuje o návrhu programu Horizont 2020 .................................................................................. 8 

Oslavy 20 let členství ČR v CERN ..................................................................................................................................... 8 

MLÁDEŽ ............................................................................................................................................................................... 9 

Pokračování aktivit Evropského roku dobrovolnictví ..................................................................................................... 9 

Zohlednění oblasti mládeže v návrhu programu Erasmus pro všechny ......................................................................... 9 

15 let od založení Koordinančního centra česko-německých výměn Tandem ............................................................. 10 

SPORT ................................................................................................................................................................................ 10 

Aktuality z oblasti sportu v rámci dánského předsednictví .......................................................................................... 10 

NOVÉ PUBLIKACE .................................................................................................................................................................. 11 

SEZNAM VEŘEJNÝCH KONZULTACÍ ....................................................................................................................................... 11 

EU KALENDÁŘ NA MĚSÍC KVĚTEN ......................................................................................................................................... 11 

KONTAKT ............................................................................................................................................................................... 11 

 

  



3/datum vydání: 4. května 2012    

HLAVNÍ EU TÉMATA 

ČR odesílá Evropské komisi Národní program reforem 2012 

Na jednání vlády 11. dubna 2012 byla projednána a schválena aktualizace 
Národního programu reforem pro letošní rok. Přípravě textu předcházely nejen 
diskuse se zástupci Parlamentu ČR, ale také rozsáhlé dvoukolové konzultace 
s jednotlivými ministerstvy i zástupci zaměstnavatelských svazů, odborů 
a samospráv, s odbornou veřejností nebo s členy Národní ekonomické rady vlády 
(NERV). Obsáhlý, více než stostránkový dokument reaguje nejen na společné cíle 
strategie Evropa 2020 a příslušné národní cíle, ale také na loňská doporučení 
Rady EU pro ČR a podněty Evropské komise obsažené v Roční analýze růstu. 
Dokument reflektuje situaci, která během minulého roku nastala v oblastech 

jednotlivých reformních opatření. Vyhodnocuje podniknuté kroky a předkládá plán, podle kterého se mají opatření 
k posílení konkurenceschopnosti české ekonomiky ubírat v následujících letech. Jeho letošní verze také více zohledňuje 
územní a regionální dimenzi hospodářské politiky, a to především s ohledem na těsnější propojení prioritních oblastí 
Národního programu reforem s budoucí podobou kohezní politiky. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Národní program reforem České republiky 2012 

Evropská občanská iniciativa 

Lisabonská smlouva, která vstoupila v platnost v roce 2009, 
zavedla do evropského práva mimo jiné také novou formu 
účasti veřejnosti na vytváření politiky Evropské unie. Jedná 
se o tzv. evropskou občanskou iniciativu. Podle nařízení je 
možné začít předkládat tyto občanské iniciativy již 
od 1. dubna 2012. 

Prostřednictvím této iniciativy bude moci skupina evropských 
občanů v počtu alespoň jednoho milionu osob pocházejících 
z alespoň jedné čtvrtiny členských států, vyzvat Evropskou 
komisi k předložení legislativního návrhu v oblastech, které 
spadají do její pravomoci. Za organizací iniciativy musí stát 
zároveň výbor občanů, který je tvořen nejméně ze sedmi 

občanů EU ze sedmi různých členských států. Organizátoři budou mít následně jeden rok na to, aby shromáždili 
požadovaný jeden milion podpisů. Po shromáždění podpisů bude mít Komise tři měsíce na posouzení iniciativy 
a na zvážení, zda skutečně vypracuje návrh nového zákona. Ať učiní jakkoli, bude muset zveřejnit vysvětlení svých 
důvodů. 

Evropská komise také v lednu spustila oficiální registr Evropské občanské iniciativy a počítá také s tím, že bude nutné 
zvýšit informovanost občanů o této možnosti a celkově tuto iniciativu podporovat. Otázkou zůstává, do jaké míry jsou 
evropské instituce a také členské státy připravené na tento nový nástroj a jakou roli bude v Evropě skutečně hrát 
občanská společnost. 

V České republice prošel návrh zákona o evropské občanské iniciativě poslaneckou sněmovnou a v teď míří do Senátu. 
Kontrola nad sbíráním podpisů by měla připadat Ministerstvu vnitra ČR.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Evropská občanská iniciativa (Evropská komise) 
Evropský parlament/zpravodajství  
Informační dokumenty k Evropské občanské iniciativě (Evropská komise)  

 

http://www.vlada.cz/cz/ppov/ekonomicka-rada/narodni-ekonomicka-rada-vlady-51371/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/ekonomicka-rada/narodni-ekonomicka-rada-vlady-51371/
http://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/evropske-politiky/strategie-evropa-2020/strategie-evropa-2020-78695/
http://www.amsp.cz/uploads/NPR_CR_2012_final.pdf
http://ec.europa.eu/citizens-initiative/public/welcome
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/pressroom/content/20120330IPR42289/html/European-Citizens'-Initiative-starts-on-1-April
http://ec.europa.eu/dgs/secretariat_general/citizens_initiative/index_cs.htm


4/datum vydání: 4. května 2012    

Den Evropy – 9. květen 2012 

Blíží se oslavy Dne Evropy (často také označován jako Schumanův den), 
který se každoročně slaví 9. května. Robert Schuman, tehdejší francouzský 
ministr zahraničí, právě 9. května roku 1950 představil svůj návrh 
na vytvoření organizace, která by dohlížela na uhelný a ocelářský průmysl 
zemí Evropy. Jeho návrh, známý jako Schumanova deklarace, se považuje 
za počátek budování mezinárodní organizace, nesoucí dnes název Evropská 
unie.  

Oslavy Dne Evropy se budou opět konat na veřejných prostranstvích 
evropských měst. Zastoupení Evropské komise v ČR, Informační kancelář 
Evropského parlamentu a další instituce budou pořádat spoustu zajímavých 
akcí v tento den, kdy se bude opět oslavovat myšlenka evropského 

občanství a demokratické ideje Evropské unie. Sledujte webové stránky těchto institucí a přijďte 9. května společně 
oslavit Den Evropy. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Evropský parlament Informační kancelář v ČR – Den Evropy  
Zastoupení Evropské komise v ČR – Den Evropy  
 

Setkání like-minded států k vnitřnímu trhu ve Vilniusu 

Dne 18. dubna se v litevském hlavním městě Vilniusu 
uskutečnilo další jednání like-minded států k vnitřnímu 
trhu. Tématem jednání bylo prohlubování vnitřního trhu 
a další liberalizace sektoru služeb. Vedle důrazu 
na implementaci a přísnějšího monitoringu již přijatých 
opatření v rámci Aktu o jednotném trhu (Single market 
act- SMA) se členské státy shodly, že nový SMA II by měl 
být více zaměřen na prorůstová opatření a počet 
iniciativ by měl být v budoucnu limitován. Důležitým 
bodem jednání hlav like-minded států byla problematika 
profesních kvalifikací. Pro členské státy je velmi 

důležitým tématem snížení počtu regulovaných profesí a většina z nich podpořila dobrovolnost transparenčního 
mechanismu, tj. začít s revizí regulovaných profesí dříve než bude přijato v rámci směrnice o uznávání profesních 
kvalifikací, jejíž vyjednávání je v gesci MŠMT. ČR se k této iniciativě přihlásila a již započala s přezkumem regulovaných 
profesí ve spolupráci s uznávacími orgány ČR formou analýzy jednotlivých právních předpisů. V ČR je trendem 
posledních let snižování počtu regulovaných profesí, v čemž chceme i nadále pokračovat. V roce 2005 bylo v ČR 
evidováno 445 profesí, v roce 2007 437 regulovaných profesí a v letech 2009 a 2011 shodně 382 regulovaných profesí. 
Pro situaci v letošním roce bude rozhodný seznam regulovaných profesí vyhlášený ve Věstníku MŠMT, který bude 
připravován v průběhu května.  

  

http://www.evropskyparlament.cz/view/cs/opendays.html
http://ec.europa.eu/ceskarepublika/news/calendar/120427_evropske_dny_cs.htm


5/datum vydání: 4. května 2012    

AKTUALITY Z OBLASTÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ A ODBORNÁ PŘÍPRAVA 

S Erasmem do cíle univerzitního marathonu 

Novinkou letošního Univerzitního maratonu je patronát programu Erasmus, a to při 
příležitosti 25. výročí od vzniku tohoto největšího programu podporujícího evropskou 
spolupráci v oblasti vysokoškolského vzdělávání. Počátky programu, který nese jméno 
středověkého nizozemského učence Erasma Rotterdamského (1467 - 1536), sahají do 
roku 1987. Počet studentů, kteří se programu zúčastnili, rok od roku narůstá a není 
proto divu, že za pár měsíců některá ze zapojených vysokých škol přivítá už třímiliontého 
„erasmáka". V České republice program existuje od roku 1998 a v roce 2011 jsme měli 
možnost oslavit padesátitisícího českého studenta vyslaného s Erasmem na zkušenou 
do zahraničí. Z toho 10 000 studentů vyjelo prostřednictvím Univerzity Karlovy v Praze, 
která je hlavním patronem Univerzitního maratonu. 

V rámci Volkswagen Maratonu Praha se mohou vysokoškolští studenti zúčastnit 
Univerzitního maratonu jako čtyřčlenná štafeta a poměřit tak své síly se závodníky 
z celého světa. Svůj úspěch a radost ze závodu pak studenti můžou oslavit společně 

s ostatními na Galavečeru se spoustou zábavy v hotelu Hilton Prague, kde na ně čeká především vyhlašování výsledků, 
ale také kulturní program. 

Chcete-li se dozvědět více o programu Erasmus a dalších akcích v rámci 25. výročí programu, sledujte webové stránky 
Národní agentury pro evropské vzdělávací programy (NAEP): www.naep.cz/erasmus a facebookovou stránku „ERASMUS 
& SPOL. (pro studenty)“. Erasmus se bude také prezentovat na stánku v rámci Sport Expo Praha ve dnech 10. až 
12. května 2012 v Průmyslovém paláci na Výstavišti a v den maratonu jsme na stánku na Staroměstském náměstí. 

Zasedání Nejvyšší rady Evropských škol v Oxfordu 

Ve dnech 18. až 20. dubna 2012 se v Oxfordu konalo zasedání Nejvyšší 
rady Evropských škol.  Tento orgán, ve kterém jsou zastoupeny všechny 
členské státy na úrovni ministrů školství (resp. jejich zástupců), dále 
Evropská komise a Evropský patentový úřad, který je zřizovatelem Evropské 
školy v Mnichově, se schází dvakrát ročně (obvykle v  dubnu a prosinci) 
a odpovídá za vzdělávací, administrativní a rozpočtové otázky Evropských 
škol, jejichž hlavním smyslem je zajistit vzdělávání pro děti pracovníků 
institucí Evropské unie, pracovníků ze stálých reprezentací a dalších 
zastoupení. Pro tyto děti (začleněné do tzv. kategorie I) je vzdělávání 
na Evropských školách bezplatné.  Evropské školy mohou navštěvovat také 

děti pracovníků soukromých subjektů, a to na základě smluv uzavřených s Nejvyšší radou Evropských škol. V tomto 
případě tyto subjekty hradí školné, jehož výše je dohodnuta ve smlouvě. Na Evropských školách mohou být vzdělávány 
i děti ostatních osob, které však mohou navštěvovat Evropské školy jen v případě volných kapacit. Rodiče těchto dětí tzv. 
kategorie III pak platí školné v plné výši.   

Jednání Nejvyšší rady se soustředilo především na dokumenty, které přímo souvisejí s financováním. Snaha o vyřešení 
problému spravedlivého sdílení nákladů na vysílání učitelů nedosáhla požadované úrovně, kromě problému s trvalým 
nedostatkem vyslaných učitelů, který je řešen místně najímanými učiteli, některé členské státy uvedly, že vyslání učitelů 
na nově vytvořená místa pro ně bude představovat velké finanční potíže. Diskuse ohledně nového modelu financování 
nákladů na učitele tedy bude muset pokračovat. Dosud plat vyslaných učitelů, který je stanoven dle platových předpisů 
vysílající země, hradí členské státy; z rozpočtu Evropských škol je pak učitelům vyplácen tzv. evropský přídavek, který 
vyrovnává jejich národní plat na úroveň země, ve které je Evropská škola situována. Problémem je, že některé státy 
neplní své povinnosti a nevysílají potřebný počet učitelů, takže děti jejich pracovníků jsou umístěny převážně v anglické 

http://www.naep.cz/erasmus


6/datum vydání: 4. května 2012    

nebo francouzské sekci. Dále byly projednávány dokumenty týkající se poradenství a jeho zpoplatnění; nového modelu 
financování pro žáky tzv. kategorie III, resp. snížení stávajících slev ze školného pro sourozence o polovinu. 

Systém Evropských škol se v posledních letech otevírá. V některých členských státech poskytují vzdělání školy, které 
získaly akreditaci Nejvyšší rady, tzv. školy typu II a III, kde poskytované vzdělávání vychází z principů a kurikula 
Evropských škol. Zájem o získání akreditace projevilo na tomto zasedání Estonsko a Dánsko. Česká republika předběžně 
oznámila generálnímu tajemníkovi svůj záměr otevřít Evropskou školu typu II v souvislosti s přestěhováním agentury 
GSA do Prahy.  

Další rozšiřování české sekce na sekundárním stupni Evropské školy 
Brusel III 

Od školního roku 2011/2012 započala Evropská škola Brusel III s postupným otevíráním české sekce na sekundárním 
stupni, čímž navázala na zřízení české sekce na primárním stupni. Hlavním důvodem pro otevření české sekce 
i na sekundárním stupni byl narůstající počet českých žáků dosahující hodnot vhodných pro postupné otevírání sekce.    

ČR vyslala nového učitele pro předměty matematika a přírodní vědy (škola přednostně požádala o učitele s aprobací 
matematika - fyzika), který od září 2011 začal vyučovat tyto předměty v češtině a k tomu pro doplnění úvazku i ICT 
v češtině a angličtině. Od nového školního roku 2012/2013 se česká sekce na sekundárním stupni dále rozšíří o výuku 
humanitních věd v českém jazyce, a to v prvním ročníku sekundární stupně (tzv. S1). Výuka bude zajištěna 
kvalifikovanou učitelkou, která na této škole již vyučuje výtvarnou výchovu a český jazyk. Žáci letošního ročníku S1 mající 
výuku humanitních věd dosud v cizím jazyce, budou i v příštím školním roce nadále pokračovat ve výuce v cizím jazyce. 
Dle stanoveného časového výhledu bude působit na sekundárním stupni celkem pět českých učitelů; neboť nejpozději 
od školního roku 2014/2015 se předpokládá vyslání dalších dvou učitelů, jednoho s aprobací biologie-chemie 
a dalšího, který bude vyučovat český jazyk, dějepis a zeměpis. V přechodném období 2011/2012 – 2013/2014 pak 
budou humanitní vědy vyučovány jako doposud v tzv. vehikulárních jazycích (angličtině, francouzštině, němčině).  

Mezinárodní workshop „Nová kultura učení a profesionalita učitelů“ 
ve Vídni  

Ve dnech 11. až 12. dubna 2012 se ve Vídni uskutečnil mezinárodní 
workshop „Nová kultura učení a profesionalita učitelů“ („A new 
learning culture and teacher professionalism“). Akce byla pořádána 
rakouským Spolkovým ministerstvem pro vzdělávání, umění a kulturu, 
které se ujalo neformálního předsednictví v rámci středoevropské 
spolupráce ve vzdělávání a odborné přípravě (Central European 
Cooperation in Education).  

Cílem workshopu bylo navázat na úsilí započaté v průběhu Evropského 
roku kreativity a inovací 2009 a na výstupy workshopu „Úloha vzdělání 
a inovací v souvislosti s inteligentním a udržitelným růstem 

podporujícím začlenění: směrem k dynamickým vztahům v rámci znalostního trojúhelníku?“, který se konal ve Vídni 6. až 
7. října 2010. Záměrem setkání expertů z oblasti vzdělávání učitelů bylo oživit otázku nového učení a jeho potenciálu 
v souvislosti s rozvojem myšlení a učení.   

Iniciativu zaštítil vrchní ředitel Anton Dobart, který představil tematický kontext a hlavní myšlenkové proudy.  Na otázku 
„Jak zdokonalit učení“ optikou neurobilogie pohlédl Gerald Hüther z university v Göttingenu. Ilse Schrittesser 
z univerzity v Innsbrucku prezentovala koncept „Thinking Space“, ve smyslu otevření prostoru pro učení v oblasti 
vzdělávání učitelů a cesty získávání kompetencí profesionálního učitele. Eveline Christof a Sabine Gerhartz z institutu 
pro vzdělávání a výzkum školy innsbrucké univerzity dodaly konkrétní tip na způsob výuky učitelů „Collective memory-

work“ (metoda Friggy Haug, založena na analýze popisu prvních pedagogických zkušeností). 

  



7/datum vydání: 4. května 2012    

Klíčový význam reforem ve vzdělávání 

Ministři odpovědní za vysokoškolské vzdělávání 
ze 47 evropských zemí se ve dnech 26. a 27. dubna 
setkali v rumunském hlavním městě Bukurešti. 
Cílem setkání bylo nalézt shodu na reformách, které 
mají vést k vytvoření modernizovaného 
a otevřeného Evropského prostoru vysokoškolského 
vzdělávání. Vzhledem k přetrvávající krizi a jejím 

sociálním dopadům se ministři dohodli na tom, že se reformy musí soustředit zejména na rozvoj nevyužitých 
kapacit vysokoškolského vzdělávání v oblasti růstu a zaměstnatelnosti. Evropská komisařka pro vzdělávání, 
kulturu, mnohojazyčnost a mládež Androulla Vassiliou vyzvala členské státy k modernizaci vysokoškolského 
vzdělávání, které však „nelze dosáhnout bez dostatečných finančních prostředků, jež umožní vysokoškolskému 
vzdělávání trvale přispívat k ekonomické prosperitě a sociálnímu pokroku“. Setkání ministrů zodpovědných 
za vysokoškolské vzdělávání spolu se zástupci Evropské komise a dalších institucí jako např. Rada Evropy nebo 
UNESCO se uskutečňuje v rámci implementace tzv. Boloňského procesu, jehož cílem je zvýšit dostupnost, 
přitažlivost a kvalitu vysokoškolského vzdělávání a vytvořit Evropskou oblast vysokoškolského vzdělávání (EHEA).  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Vystoupení komisařky 
Ministerská konference v Bukurešti 
Závěry ministerské konference v Bukurešti 
Rozhovor s komisařkou Vassiliou – Mladí se musí naučit riskovat 

Rada Evropy - Řídící výbor pro politiku v oblasti vzdělávání a její 
implementaci  

Ve dnech 27. – 29. března se ve Štrasburku konalo první zasedání nově 
vytvořeného Řídícího výboru Rady Evropy (RE) pro politiku v oblasti 
vzdělávání a její implementaci, který byl vytvořen v rámci reorganizace 
řídících struktur RE, které probíhaly v loňském roce. Nový výbor v sobě 
integruje působnost původních výborů pro vzdělávání a vysoké školství.   

Výbor na svém jednání potvrdil konání 24. Stálé konference ministrů v roce 
2013 ve Finsku. Jednání ministerské konference bude předcházet 6. Pražské 
fórum k reformám vzdělávacích systémů a vzdělávacím politikám v Evropě 
za účelem posílení demokracie a participace. Pražské fórum si díky 
předchozím pěti odborným setkáním odborníků z Evropy konaným v období 

let 1995 až 2008 získalo silné renomé mezi členskými státy. Letošní Pražské fórum se uskuteční ve dnech 18. až 19. října 
2012 v Praze a jeho tématem bude vedle přípravy konference ministrů a diskuse k tématům, která budou ministři 
ve Finsku projednávat, také budoucí směřování RE v oblasti vzdělávání. 

Řídící výbor dále přijal návrh Doporučení k odpovědnosti veřejných institucí za akademické svobody a institucionální 
autonomii, o oblasti vysokého školství se výbor ještě dotkl otázek implementace a dalšího rozvoje vzdělávací politiky 
v oblasti vysokého školství a její implementace v rámci činnosti Rady Evropy, včetně otázek uznávání kvalifikací 
a kvalifikačního rámce.  

Dále se výbor věnoval otázkám, které jsou dlouhodobým programem RE v oblasti vzdělávání, např.: výchova 
a vzdělávání k demokratickému občanství, včetně souvisejících činnosti Evropského „Wergeland“ centra v Oslo; sdílení 
společného pohledu na historické události v Evropě; jazykové vzdělávání a činnost Evropského centra pro moderní 
jazyky; projekty směřované do oblasti interkulturního vzdělávání a výchovy.  

Stěžejním tématem RE je také právo na kvalitu ve vzdělávání. Výbor přivítal návrh textu Doporučení výboru ministrů, 
které bylo k tomuto tématu připraveno a které definuje právo na kvalitu ve vzdělávání v jednotlivých oblastech 
a segmentech vzdělávání. 

http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=SPEECH/12/303&format=HTML&aged=0&language=EN
http://www.bologna-bucharest2012.ehea.info/
http://fohe-bprc.forhe.ro/ResearchersConferenceFOHEBPRC.pdf
http://www.euractiv.com/socialeurope/vassiliou-european-kids-learn-risk-takers-interview-512451


8/datum vydání: 4. května 2012    

RE bude rovněž pokračovat v realizaci Programu Pestalozzi, který je určen učitelům škol všech stupňů. V rámci tohoto 
programu je nabízena účast na odborných seminářích pořádaných v členských zemích RE. Více informací o účasti 
na těchto seminářích lze získat na odboru mezinárodních vztahů MŠMT či Akademické informační agentuře DZS.    

MŠMT v Řídícím výboru pro politiku v oblasti vzdělávání a její implementaci zastupují PhDr. Jindřich Fryč, vrchní ředitel 
sekce mezinárodních vztahů a evropských záležitostí a Ing. Adam Krčál, vedoucí samostatného oddělení tvůrčí činnosti 
a analýz na skupině pro výzkum a vysoké školství. Jindřich Fryč byl v průběhu jednání zvolen do Byra řídícího výboru. 
V dalších číslech newsletteru budou podrobněji představena některá témata, kterým se RE věnuje v oblasti vzdělávání. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
DZS – Dům zahraničních služeb 

 

VÝZKUM A VÝVOJ 

Odborná veřejnost diskutuje o návrhu programu Horizont 2020 

 Souběžně s projednáváním návrhu nástupce 7. Rámcového programu EU 
pro výzkum, technologický rozvoj a demonstrace na úrovni EU probíhají 
o návrhu programu Horizont 2020 také odborné debaty na úrovni národní. 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ve spolupráci s Technologickým 
centrem Akademie věd ČR pořádalo v průběhu měsíců března a dubna sérii 
kulatých stolů k jednotlivým tematickým oblastem připravovaného 
programu Horizont 2020. Hlavním posláním kulatých stolů bylo projednat 
dílčí dokumenty přímo s příslušnými národními experty. Národní odborníci 
i partneři výzkumného dialogu tak mají možnost se zástupci ministerstva 
detailně vydiskutovat a připravit národní pozici k jednotlivým dokumentům 
programu, které jsou v současné době projednávány v Bruselu na Pracovní 

skupině pro výzkum Rady EU. V současné době Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy připravuje materiál, který 
shrne závěry a výstupy z jednotlivých kulatých stolů k Horizontu 2020.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Série kulatých stolů k Horizont 2020  

Oslavy 20 let členství ČR v CERN 

V tomto roce si Česká republika a Slovenská federativní republika 
připomínají 20. výročí od svého vstupu do Evropské organizace 
pro jaderný výzkum (European Organization for Nuclear Research-CERN). 
Tato mezinárodní vědecká instituce, v jejíchž laboratořích se nachází 
ta nejmodernější dostupná technika, se zabývá především výzkumem 
hmoty a elementárních částic. CERN byl založen již v roce 1954 a jeho 
sídlem je švýcarská Ženeva.  

Při příležitosti výročí členství České republiky v této světoznámé instituci 
se uskuteční přednáška generálního ředitele CERN, prof. Rolfa-Dietera 

Heuera, která se bude konat dne 4. května 2012 od 14:30 hodin ve Vlasteneckém sále Karolina, Ovocný trh 3, Praha 1. 
Prof. Heuer vystoupí v rámci návštěvy ČR s přednáškou pro veřejnost “Closing in on the Higgs Boson? - The Large Hadron 
Collider: Highlights and Prospects”.   

http://www.dzs.cz/
http://www.fp7.cz/horizon-2020/detail-novinky/newid-7345/


9/datum vydání: 4. května 2012    

 

Odkazy na zdroje související s oblastí Výzkum a vývoj: 
Technologické centrum AV ČR podporované z grantu MŠMT - programu EUPRO II. vydalo další číslo časopisu ECHO, 

které je celé věnováno problematice Horizontu 2020  

CZELO (Czech Liaison Oficce for Reseasrch and Development) podporované z grantu MŠMT – programu EUPRO II. vydalo 

další číslo pravidelného přehledu aktuálních informací z oblasti evropského výzkumu 

 

MLÁDEŽ 

Pokračování aktivit Evropského roku dobrovolnictví 

V minulém čísle jsme informovali o průběhu Evropského roku 
dobrovolnictví 2011 v ČR. Dobrovolnické projekty však 
budou pokračovat i nadále, mj. díky mimořádnému 
dotačnímu programu MŠMT zaměřenému na rozvoj 
mezinárodních dobrovolnických aktivit mládeže. Projekty 
mohou podávat nestátní neziskové organizace dětí a mládeže 
a nestátní neziskové organizace pracující s dětmi a mládeží 
a jejich podporu byly vyčleněny 3 mil. Kč. Hlavním cílem 
mimořádného dotačního programu je vytvoření dalších 
příležitostí pro mezinárodní dobrovolnické aktivity mladých 
lidí, podpora propojování příhraničních komunit 
prostřednictvím dobrovolnických aktivit mládeže a rozvoj 
kapacit nestátních neziskových organizací pracujících 

s mládeží v oblasti mezinárodního dobrovolnictví. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Mimořádný dotační program na podporu rozvoje mezinárodních dobrovolnických aktivit mládeže 
Závěrečná zpráva k Evropskému roku dobrovolných činností na podporu aktivního občanství 2011 

Zohlednění oblasti mládeže v návrhu programu Erasmus pro všechny 

Dne 20. dubna 2012 se uskutečnilo ve Výboru pro vzdělávání poslední jednání k návrhu programu Erasmus pro 
všechny před květnovým zasedáním Rady ministrů vzdělávání, mládeže, kultury a sportu. V rámci této platformy 
probíhalo rovněž vyjednávání o podobě kapitoly „mládež“ - poté, co bylo po třech schůzkách v březnu a na začátku 
dubna ukončeno v Pracovní skupině pro mládež. V souladu s rámcovou pozicí k návrhu programu a ve shodě s dalšími 
členskými státy uplatnila ČR výhradu ke kapitole mládež, a to zejména s ohledem na požadavek samostatného rozpočtu 
pro tuto kapitolu v rámci programu.  

Hlavním cílem dánského předsednictví je částečný obecný přístup, tj. dosažení dohody členských států o podobě 
programu na květnové Radě ministrů s tím, že jeho schválení včetně diskuse o alokovaných částkách proběhne v rámci 
kyperského předsednictví. 

  

http://www.tc.cz/detail-novinky/id-1673/
http://www.tc.cz/detail-novinky/id-1673/
http://www.czelo.cz/newsletter/?arch=87
http://www.msmt.cz/mladez/mimoradny-dotacni-program-na-podporu-rozvoje-mezinarodnich-1
http://www.msmt.cz/mladez/zaverecna-zprava-k-evropskemu-roku-dobrovolnych-cinnosti-na


10/datum vydání: 4. května 2012    

15 let od založení Koordinančního centra česko-německých výměn 
Tandem 

 Dne 19. dubna 2012 proběhla v Norimberku oslava 15. výročí 
založení Koordinačního centra česko-německých výměn mládeže 
Tandem. Zřízením obou kanceláří Tandemu v Plzni a Řezně došlo 
k naplnění prohlášení ministra školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
Ivana Pilipa a spolkové ministryně pro rodinu, seniory, ženy a mládež 
Claudie Nolte, které ve své době vycházelo z potřeby podpory 
rozvoje přátelských vztahů mezi mladými lidmi v obou zemích, 
zintenzivňování česko-německých výměn mládeže a podněcování 
nových forem a oblastí spolupráce. K nejvýznamnějším programům, 
které Tandem v současné době zabezpečuje, patří hospitace, 
profesní praktika, vzdělávací semináře pro učitele a pracovníky 
s mládeží, program dobrovolných aktivit, jazyková animace 

a provozování portálu pro mládež „ahoj.info“. Mezi další prioritní aktivity je řazen rozvoj příhraniční spolupráce. 
Tandem získal za 15 let své činnosti řadu významných ocenění, jako např. Evropskou jazykovou cenu LABEL za projekt 
„jazykové animace“ a prestižní cenu „Mládež Bavorsku“ za projekt „Sousedé se stávají přáteli“.  

Přínos Tandemu pro rozvoj česko-německých vztahů ocenili ve svých projevech mj. státní parlamentní tajemník 
Spolkového ministerstva obrany Schmidt, státní ministr Gloser, vrchní ředitel Spolkového ministerstva pro rodinu, 
seniory, ženy a mládež Stroppe, náměstkyně ministra školství, mládeže a tělovýchovy ČR Bartoňová a vrchní ředitel 
sekce mezinárodních vztahů a záležitostí EU Fryč. 

Foto zleva: Thomas Rudner, ředitel Tandemu v Řezně; Jan Lontschar, ředitel Tandemu v Plzni 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Koordinační centrum česko-německých výměn mládeže Tandem 

 

SPORT 

Aktuality z oblasti sportu v rámci dánského předsednictví 

Dánské předsednictví se v oblasti sportu zaměřuje mimo jiné 
na naplnění svých priorit souvisejících s podporou sportu a s rozvojem 
evropské dimenze sportu. S tím také souvisí naplňování Pracovního 
plánu EU v oblasti sportu, kde je prioritou také boj proti dopingu. 
V této souvislosti jsou po jednáních v pracovní skupině pro sport 
navrhovány tyto dokumenty: Závěry Rady a zástupců vlád členských 
států zasedajících v Radě o boji proti dopingu v rekreačním sportu 
a Budoucí výzvy v oblasti boje proti dopingu, a to i v rekreačním sportu.  

Dánské předsednictví se zaměřilo právě na doping a řeší ho jako 
na jednu z nejvážnějších hrozeb pro integritu sportu. Užívání dopingu 
však není problém jen profesionálního sportu, ale také sportu 
rekreačního. Doping představuje pro zdraví lidí jak psychické, tak 
i fyzické riziko, a například braní anabolických steroidů je pak vážným 
problémem pro celou společnost. Je nutné toto téma řešit 
na mezinárodní úrovni. Oba dokumenty budou dále předmětem 
jednání v Radě EU a o dalším vývoji vás budeme informovat. 

http://www.tandem.adam.cz/


11/datum vydání: 4. května 2012    

NOVÉ PUBLIKACE 
Eurypedia – The European Encyclopedia on National Education System  
The European Higher Education Area in 2012: Bologna Process Implementation Report 
Education at a Glance 2011: OECD Indicators 
Stránky Evropské komise – RESEARCH – International Cooperation 

SEZNAM VEŘEJNÝCH KONZULTACÍ 
Posouzení vhodnosti mezinárodních účetních standardů ve veřejném sektoru pro členské státy (v gesci MF), do 11. 
května 2012 
Nerovné zastoupení žen a mužů v řídících a kontrolních orgánech společností v EU (v gesci MPSV), do 28. května 2012 
Návrh sdělení Komise o státní podpoře filmu a dalších audiovizuálních děl (v gesci ÚOHS), do 14. června 2012 
Možnost zřízení bankovního účtu pro studenty programu Erasmus a výměnné studenty (v gesci MPO), do 19. června 
2012 
Kvalitativní rámec pro stáže, do 11. července 2012 

EU KALENDÁŘ NA MĚSÍC KVĚTEN 
03.05.2012:  JTI – Eniac – Public Authorities  Board/Brusel 
04.05.2012:  Pracovní skupina pro sport (Working Party on Sport)/Brusel 
08.05.2012:  Expertní skupina EK k mobilitě mladých dobrovolníků/Berlín 
08. až 09.05.2012: Oslava 25 let programu Erasmus (Celebrating 25 years of the Erasmus 

Programme)/Kodaň 
09.05.2012:  Konference „Konkurenceschopnost a růst“/Praha 
09. až 11.05.2012: Konference k novým kvalifikacím pro nová zaměstnání (Conference on new 

Qualifications for new Jobs) /Kodaň 
10. až 11.05.2012:  Rada ministrů pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport/Brusel 
11. až 12.05.2012:  Národní konference eTwinning/Most 
24. až 25.05.2012: Zasedání stálé skupiny pro indikátory a srovnávací ukazatele (EU’s Standing Group 

of Benchmarks and Indicators (SGIB)) /Kodaň 
30. až 31.05.2012:  Rada pro konkurenceschopnost – jednání ministrů/Brusel   
31.05. až 01.06.2012: Setkání (vrchních) ředitelů v oblasti sportu (Informal Meeting of EU Sport 

Directors)/Kodaň 
každé pondělí popř. čtvrtek: Pracovní skupina pro výzkum, popřípadě společné zasedání Pracovní skupiny 

pro výzkum a atomové otázky/Brusel 

KONTAKT 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
odbor pro záležitosti EU 
Karmelitská 7, 118 12 Praha 1 
rks@msmt.cz, antonie.ondrouchova@msmt.cz 
tel.: 234 811 441 

http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/index_en.php
http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/thematic_reports/138EN.pdf
http://www.oecd.org/document/2/0,3746,en_2649_37455_48634114_1_1_1_37455,00.html
http://ec.europa.eu/research/iscp/index.cfm
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/public_consultations/consultations/ipsas
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/public_consultations/consultations/ipsas
http://ec.europa.eu/justice/newsroom/gender-equality/opinion/120528_en.htm
http://ec.europa.eu/competition/consultations/2012_state_aid_films/index_en.html
http://ec.europa.eu/internal_market/consultations/2012/exchange_student_bank_account_en.htm
http://ec.europa.eu/internal_market/consultations/2012/exchange_student_bank_account_en.htm
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=333&langId=en&consultId=10&visib=0&furtherConsult=yes
http://www.etwinning.cz/?p=1775
mailto:rks@msmt.cz
mailto:antonie.ondrouchova@msmt.cz

